เป็นสุขาภิบาล และขอให้หมอบราชสี ฆาตรองในตำบลท่าฉลอม ให้แก่สุขาภิบาลที่จัดตั้งขึ้นใหม่ เพื่อให้จัดการทะนุบำรุงท้องที่ การจัดตั้งสุขาภิบาลทดลองที่ตำบลท่าฉลอม ได้รับความสำเร็จได้ประโยชน์แก่ ทางราชการ และเป็นที่ยินยอมของประชาชน จึงโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติจัดการ สุขาภิบาลเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้น โดยแบ่งสุขาภิบาลออกเป็น 2 ประเภท คือ

- (1) สุขาภิบาลสำหรับเมือง จัดตั้งในเขตเมืองอันเป็นที่ตั้งของศาลากลางจังหวัด
- (2) สุขาภิบาลสำหรับตำบล จัดตั้งในเขตตำบลอันเป็นแหล่งชุมชน

<sup>26</sup> "พระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116," ราชกิจจานุเบกษา 14, (21 พฤศจิกายน ร.ศ. 116).